Desidero

Desidero vederti trionfare
 In pompa, in gloria, e tanto ho acceso il core,
 Che per te voglio la morte abbracciare;
 Che morte non estima un vero Amore.

N^o. XXXV.

(Vol. i. p. 313.)

*Diary of Burchard, from Gordon's Hist. of Alexander VI.
 in App.*

Capitula Conventionis Papæ et Regis Franciæ; &c.

DOMINICA XI. mensis Januarii conclusum fuit et deliberatum inter S. D. N. et Illustriss. D. Philippum de Bressa avunculum Regis Franciæ locum tenentem ejusdem Regis, quod S. D. N. assignare debet, Gem Sultan, fratrem magni Turcæ ad sex Menses Regi Franciæ, qui ex nunc solvere deberet Papæ xx. millia ducatorum, et dare *Cauti-
 onem Mercatorum Florentinorum et Venetorum*, de restituendo ipsum Gem Sultan, ipsi Papæ, elapsis sex Mensibus, sine morâ. Item *coronare Regem Franciæ Regem Neapolitanum sine prejudicio*, et facere securos, Cardinales S. Petri ad Vincula, Gurcensem, Sabellum, et Columnnam de non offendendo eos: pro quorum securitatis declaratione deberent convenire in sero illius diei coram Reverendo D. Cardinale Alexandrino, Rever. in Christo Patres D. D. Bartholomæus Nepesinus et Sutrinus Secretarius, et Jo. Perusinus Episcopus Datarius, nomine Papæ; et D. de Bressa et de Montpensier et D. Johannes de Gannay primus Præsidentis Parliamenti Parisiensis. Sed Cardinalis Sancti Petri ad Vincula, et Gurcensis, intellectâ conclusione sine eis quæstâ et factâ, conquesti sunt Regi de pactis ipsis per eum non servatis, cum ipsis promississet per coronam regiam, sine eorum scitu et voluntate

voluntate cum Pontifice non velle concordare vel aliquid concludere. Et hoc modo conclusionem hujusmodi, et ne illi ad Rev. Cardinalem Alexandrinum venirent impederent.

Feriâ secundâ, duodecima Januarii, Rex Franciæ equitavit per urbem solus, et illam videndi causa, quem associavit Rev. Cardinalis S. Dionysii longe post Regem, cum aliis nobilibus equitans: inter ipsum et Regem equitabat quidam Capitaneus peditum custodiæ Regis circa ipsum incedentium, curam habens quod pedites sequerentur: Sequebatur Cardinalis cum nobilibus aliis. Sequenti die, 18 Januarii, Rex equitavit ad Sanctum Sebastianum ab istis etiam associatus. Aliis sequentibus diebus alibi pro libito suæ voluntatis. Feriâ sextâ, octavâ decimâ dicti mensis Januarii, bono mane recesserunt ex urbe Rev. Ascanius Vice-cancellarius, et de Lunate, Cardinales, Mediolanum ituri, ut a nonnullis asserebatur. Eodem die in mane, Rex Franciæ equitavit ad Basilicam S. Petri, ubi auditâ missâ in capellâ Sanctæ Petronillæ per unum ex capellanis suis, si rectè memini sine cantu, missâ celebratâ, ascendit ad Palatium Papæ, ad cameras novas pro eo paratas, ubi fecit prandium; deinde circa horam vigesimam Papa portatus fuit per deambulatorium discoopertum in * rocclioso et capucino, Cruce præcedente, quam portavit Dominus Raphael Diaconus Capellæ, cùm nullus adesset Subdiaconus Apostolicus, de Castro ad Palatium præfatum. Rex adventum Papæ intelligens occurrit ei usque circa finem secundi horti secreti, de quo ad dictum deambulatorium ascendit, deinde Cardinales secuti sunt Regem, qui tunc cum eo præsentibus erant, et ipsi Papam expectantes; Papa cum esset in plano horti prædicti præcesserunt Cardinales Regem usque ad Pontificem. Rex viso Pontifice ad spatium duarum cannarum genu flexit bis successivè, competenti distantia, quod Papa finxit se non videre; sed cum Rex pro tertiâ genuflexione facienda appropinquaret, Papa deposuit biretum suum, et occurrit Regi ad tertiam

tertiam genuflexionem venienti, ac eum tenuit ne genuflecteretur, et deosculatus est eum. Ambo detectis capitibus erant, *sicque Rex, nec Pedem nec Manum Papæ deosculatus est*, Papa noluit reponere biretum suum, nisi prius se tegeret Rex; tandem simul capita cooperuerunt, Pontifice, manum bireto Regis ut cooperirètur apponente, Rex quam primum a Pontifice, ut præmittitur, receptus fuit, rogavit Papam, velle pronunciare Cardinalem, Episcopum Macloviensem Consiliarium suum, quod Papa dixit se facturum, mandans mihi, quod ad effectum hujusmodi cappam unam cardinalem, et capellum reperirent; cappam mutavit Cardinalis Sanctæ Anastasiæ. Rex existimans ibidem id statim fieri debere, interrogavit me ubinam et quando Papa esset expediturus, respondi, in camerâ Papagalli, ad quam continuo ibant.

Papa sinistrâ manu Regis dextram accipiens, eum duxit usque ad dictam cameram Papagalli; ubi antequam intraret, finxit se Pontifex Syncopâ turbari, intus autem pervento Papa sedit super sedem bassam ante fenestras ibi apportatam, et Rex juxta eum supra scabellum; pro quo continuo sedem Suæ Sanctitatis similem fecit apportare, me autem instante, repugnante, et sessionem hujusmodi nequaquam convenire asserente; Papa ascendit ad sedem eminentem Consistorialem, et ibi, ordinante me, positam dimissis prius bireto et capucino rubro, et acceptis bireto et capucino albo, et stola prætiosâ, posita fuit sedes Papæ cameralis ante dextram suam in quâ sedit Rex, retrò sedem Regis et ante in modum coronæ posita scabella pro Cardinalibus, in quibus sederunt Cardinales. Papa noluit sedere, nisi prius Rex sederet, quem manu coegit prius sedere. Deinde sedit Rev. D. Cardinalis Neapolitanus, et sedit ad dextram Papæ juxta murum in scabello, prout sedere solet Diaconus Cardinalis a dextris in Capellâ Papæ existens; alii Cardinales ordine Consistoriali post eum seu prius ad ante eum, *sicque Rex, non sedit rectâ lineâ inter Cardinales, sed ante eos, seu in medio eorum*. Omnibus sic sedentibus, Papa dixit, nuper

se vota omnium Cardinalium habuisse pro creatione Rev. D. Episcopi Macloviensis in sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinalem, quem Majestas Regis ibidem præsens instanter fieri supplicaverat, et ipse facere paratus erat ipsis Cardinalibus complacentibus. Respondit Rev. D. Cardinalis Neapolitanus, et post eum alii, in eandem sententiam, quod non solum id ipsis placeret, sed fieri supplicarent pro Regis honore et voluntate. Tunc vocatus per me præfatus Dominus Macloviensis Cardinalis Gulielmus Briçonnetus, depositis ibi mantello et capucino de ciambelotto nigro et bireto nigro, induit ipsum Cappa Cardinalis Valentiniensis, in qua coram Papa genu flexit, qui detecto capite ex ceremoniali, pronunciavit ipsum Cardinalem per verba, auctoritate Omnipotentis Dei, &c. et Ecclesiam Macloviensem, et singula ac omnia monasteria et beneficia Ecclesiastica, quæ prius in titulum et commendam obtinebat, sibi commendavit; Maclovensis osculatus est pedem et manum Papæ, et a Pontifice elevatus, ad oris osculum est receptus, tunc iterum genuflexit, et Papa imposuit capiti suo Capellum rubrum verbis in Ceremoniali positus. Quo facto Macloviensis egit gratias Pontifici, qui dixit Regi agendas esse, coram quo Rege ipse Macloviensis genuflexus, immemor novæ dignitatis adeptæ, et Episcopalis, egit ei gratias: sic flexus surrexit, et a singulis Cardinalibus ad oris osculum receptus est, mantellum præfato Domino Macloviensi exutum receperunt sui, nec me advertente, Dominus Jacobus de Casânovâ et Franciscus Alabagnes, secreti cubicularii, et sibi indebitè usurparunt et retinuerunt: Capucinum autem et biretum ego retinui. Interim surrexit Pontifex, et dixit se velle Regem usque ad regias Cameras associare; sed Rex id fieri omnino recusans, fuit ab omnibus Cardinalibus associatus ad hujusmodi cameram, iter faciens per cameras paramenti et omnes Aulas et deambulatorium Rev. Domini Cardinalis Sanctæ Anastasiæ, et Aulam et Cameras novas ad quas ipse erat inhabitaturus. Ibat autem Rex medius inter Neapolitanum
a dextris,

a dextris, et Sancti Clementis Cardinales a sinistris, Cardinalibus omnibus binis et suo ordine sequentibus.

Pervento ad *quartam* prædictam, Rex egit gratias Cardinalibus, qui ab eo recesserunt omnes, dempto S. Dionysii et Macloviensi, usque ad Cameram sibi deputatam, quæ fuit olim D. Falconis, quam cum non possent intrare defectu servitorum claves habentium, iverunt ad Cameram Episcopi Concordiensis, ubi aliquandiu manserunt, tum venerunt ad cameram Domini Macloviensis prædictam, ubi ante ostium Cardinalis Sancti Dionysii ab eo licentiatus discessit. Porta prima Palatii et omnia alia aditum ad Regem præbentia data fuerunt Scotis pro custodiâ Regis deputatis, qui non permittebant nisi suos aut paucissimos ex nostris intrare: interfuerunt præmissis 14. Cardinales, videlicet Rev. Dominus Neapolitanus Episcopus; S. Clementis, Parmensis, S. Anastasiæ, Montis Regalis, Ursinus, S. Dionysii, Alexandrinus, Carthaginensis, Presbyteri; Sancti Georgii, S. Severini, Valentinus, Cæsarinus et Germanus, Diaconi. De di eâdem die Rev. Domino Macloviensi Informationem competentem de strenis consuetis persolvendis, per schedulam hujusmodi tenoris:

Cubiculariis secretis S. D. N. ducatorum centum	- d.	100
Scutifero Capelli	- - - - -	d. 100
Magistris Cæremoniarum, ad voluntatem suam	- d.	
Servientibus Armorum	- - - - -	d. 15
Magistris Officiariis	- - - - -	d. 15
Portæ ferreæ custodibus	- - - - -	d. 6
Custodibus Portæ primæ	- - - - -	d. 3
Custodibus horti secreti	- - - - -	d. 3
Custodibus S. D. N. Papæ	- - . - - - -	d. 10

Summa ducat. 252

Dominicâ, 18 Januarii, le Pape dit aut Maistre des Cæremonies qu'il tiendroit consistoire pour la reception du Roy de

de France, et comme il la falloit faire. Comme le Pape parloit de cela, le Roy survint, le Pape le fust recevoir et là parlerent de la restitution du Turc. L'article portoit que le Roy donneroit fidejussores nobiles Barones et Prelatos Regni ad voluntatem Pontificis; le premier President de Gannay vouloit restraindre à dix personnes, le Pape en vouloit trente ou 40. Ils contesterent sur cela 3. heures. Sur cela le Pape entra en une sale, ou il avoit de chaires, il fist seoir le Roy dans l' une, et luy dans l' autre, là le traicté fust leu, et de la part du Pape il y avoit les Cardinaux de S. Anastase et Alexandrin, et pour le Roy les Cardinaux de S. Dennis et S. Malo; les deux Secretaires du Pape, et le Dataire et peu d' autres; et furent leu les articles du Traicté; le Notaire pour le Pape nommé Stephanus de Narnia et celui pour le Roy Oliverius Yvon Clericus Cænomanensis. Il fust fait deux Copies du Traicté, en François pour le Roy, et en Latin pour le Pape.

19 Janvier. 1495. Destinè pour la reception du Roy et l' obedience. Le Maistre des Ceremonies envoyé au Roy luy dire ce qu'il avoit a faire, circa osculationem pedis Papæ, et obedientiam præstandam, de loco inter Cardinales seu post primum Cardinalem. Rex ipse cum suis decrevit ibi non sedere, sed apud Pontificem in solio stans, aliqua pauca verba præstationis obedientiæ proferre. Le Roy dit qu'il vouloit ouir la Messe a S. Pierre, puis disner, et de là aller veoir le Pape, et on ne peut rien obtenir de plus sur cela. Le Pape tint conseil; de là vint in cameram Papagalli fort preparè, puis en la salle du consistoire public. Les Cardinaux Alexandrin et de Carthage eurent ordre d'aller au devant du Roy. Le Pape ne voulut pas que celui de S. Malo le dernier des Cardinaux en fust, quoy que ce fust l' ordre, mais parce qu'il estoit creature du Roy, il crut luy faire plus d' honneur. Le Pape envoya donc ces Cardinaux avertir le Roy, qui le trouverent disnant. Le Roy adverty que l'on l'attendoit, interrogea le Maistre des Ceremonies de ce qu'il falloit

loit faire, et l'ayant escouté, il alla dans une autre chambre, ou il tint conseil une demie heure, fit appeller le dit Maistres des Ceremonies, et lui demanda encore une fois ce qu'il falloit faire, qui luy repeta; et de là alla trouver les deux Cardinaux et Evesque qui l'attendoient. Le Roy donc fust au consistoire avec ces Cardinaux, et medius inter eos, suivy des Princes et Grands François, Philippus Dom. de Bressa, Dom. de Montpensier, Dom. de Foix, Dux Cliviæ, Dux Ferrariæ, et alii plures. Rege veniente, Papa assumpsit pretiosam mitram, Rex fecit debitas reverentias in terram, primam in introitu Consistorii, secundam in plano ante solium Papæ, tertiam in solio ante Papam; ubi genuflexus pedem dein Papæ manum osculatus, quem Papa elevans, ad oris osculum recepit. Rex stans ad sinistram Papæ, tunc Dominus Johannes de Gannay Præses Parlamenti Parisiensis coram Pontifice venit, et genuflexus exposuit Regem ad præstandam obedientiam Sanctitati suæ personaliter advenisse; velle tamen prius tres gratias a sua Sanctitate petere, esse consuetum vassallos ante eorum præstationem sive homagium investire; petebat propterea 1^o. omnia privilegia Christianissimo Regi, ejus conjugii et primogenito concessa, et omnia in quodam libro cujus titulum specificabat contenta confirmari; 2^o. ipsum Regem de Regno Neapolitano investiri; 3^o. de dando fidejussores de restituendo fratre magni Turci inter alia heri stipulatum cassari et aboleri. Pontifex ad hæc respondit se confirmare hujusmodi primo petita, quatenus essent in usu. Ad 2. quod agitur de præjudicio tertii, propterea oportere, cum concilio Cardinalium super hoc maturius deliberare, et in eo velle, pro posse suo, Regi complacere. Ad 3. velle esse cum ipso rege et Sacro Cardinalium Collegio, non dubitans concordem futuros. Qua responsione facta, Rex stans ad sinistram Papæ protulit hæc verba: Saint Pere; Je suis venu pour faire obedience et reverence a vostre Saincteté comme ont accustume de faire mes predecesseurs, Roys de France. Quibus dictis, dictus Præses

Præses adhuc genuflexus surrexit, et stans coram Pontifice verba Regis Latine extendit, his verbis.

Beatissime Pater; consueverunt Principes, et præsertim Francorum Reges Christianissimi, per suos Oratores Apostolicam sedem, et in ea pro tempore sedentem, venerari. Christianissimus vero Rex, Apostolorum Limina visitaturus, id non per Oratores et Legatos suos facere sed in propriâ personâ voluntatem suam ostendere volens, statuit observare. Vos igitur, Pater Beatissime, Christianorum, summum Pontificem, verum Christi Vicarium, Apostolorum, *Petri et Pauli successorem*, fatetur, et deditam reverentiam et obedientiam, quam Prædecessores sui, Francorum Reges, summis Pontificibus facere consueverunt, vobis præstat, seque et omnia sua Sanctitati vestræ et huic Sanctæ sedi offert.

Papa sedens, et sinistra manu sua Regis dextram tenens, respondit brevissime et convenienter propositis, Regem ipsum in suo responsorio hujusmodi primogenitum filium suum appellans. Interim dum præmissa fierent, accesserunt ad solium Pontificis omnes Cardinales cum confusione propter Gallorum impetum et insolentiam. Completa Pontificis responsione, surrexit Papa, et sinistra manu sua Regem apprehendens, ad Cameram Papagalli reversus est, ubi depositis sacris vestibus, fingit Regem ipsum velle associare. Rex illi gratias agens ad cameram suam rediit, a nullo Cardinalium associatus. Interfuerunt omnibus præmissis 20 Cardinales.

Le 20 Janvier, le jour de S. Sébastien, le Pape voulut célébrer Pontificalement la Messe en faveur du Roy, le Roy avant que d'y aller voulut disner, et le Pape l'attendit un quart d'heure, et vint enfin assisté de sa noblesse sans armes : ses gardes demeurèrent hors la chapelle. Rex ex commissione Papæ sedit in sedē nuda cum cussino de brocato tantum.

tum. Ordinatis pro ministranda aqua manibus Episcopi, de Pontificis voluntate Regem D. D. de Foix, Bresse et Montpensier, tamen quia eorum præcedentia mihi ignota erat, communicavi id Regi, quem interrogavi si ipse dare aquam vellet, respondit id libenter facturum, si Regibus conveniret; de aliis tribus quod digniorem locum D. de Bresse, 2^o. D. de Foix; primo igitur dedit aquam D. de Foix, 2^o. de Montpensier, 3^o. Domino de Bresse, 4^o. Rex cui portari feci *bachilia et credentia Papæ* per Dominum de Ligni camerarium suum secretum, qui singulis noctibus cum Rege solet dormire; et ego portavi *tobaliam pro collo* usque ad gradus solii Papæ, ubi Regi ipsam imposui; et acceptis per Regem bacilibus, ascendit ad Papam, et dedit stans aquam manibus Papæ; qui voluit quod ipse Rex de aqua credentiam faceret. Papa aquam post communionem accepit de manibus Regis Francorum. De multis interrogavit me Rex quid hoc esset, declaravi singula ut potui, replicavit Rex ut clarius exponerem; nihilominus non cessavit repetere, et non potui illi semper satisfacere.

22 Janvier, le Cardinal de Gurce reconciliè avec le Pape en receut la Benediction, et culpam suam Pontifici agnovit; sed in præsentia Cardinalium de Ursinis, et Sancti Georgii crimina Pontifici objecit; Simoniam, peccatum carnis, informationem Magno Turco missam et mutuam intelligentiam; asserens ipsum Pontificem magnum simulatorem et verum deceptorem esse, si sui verum mihi retulerunt. 28 Janvier, post prandium le Pape monta à Cheval et le conduit aussy, et furent à la place de Sainte Pierre, le Roy de France s'y trouva; qui cum Papa biretum deposuisset * amovit etiam Papa capellum et biretum, nec voluit Papa illa Prius reponere, quàm Rex caput suum cooperuisset; tenuit Papa continuò Regem à sinistris; Dom. de Bressa continuò equitavit ad sinistram Regis; sicque Regem medium posuit inter se et Papam: Omnes alii Principes et Nobiles equitarunt
immédiatè

immediatè post Regem, et post eos gentes sui armorum. 28 Janvier, Gem Sultan Frater Magni Turcæ, equester de Castro Sancti Angeli associatus fuit usque ad Palatium S. Marci, et ibidem Regi Francorum assignatus. Erecta fuerunt per urbem duo patibula, unum in Campo Floræ, alterum in platea Judæorum per officiales Regis Franciæ, et per eos ministrabatur justitia, non per officiales Papæ, et mandata publica sive banni per urbem fiebant sub nomine dicti Regis, et non sub nomine Papæ. Rex finxit se velle pedes Papæ deosculari, Papa autem non voluit. Cardinalis Valentinus dedit Regi sex pulcherrimos equos in frenis sine sellis. Rex cum Cardinali Valentino a sinistra Regis equitante equitarunt recta via ad Marinum; eodem sero secutus est Regem Cardinalis Gurcensis, Frater quoque Magni Turci.

N^o. XXXVI.

(Vol. i. p. 292.)

Mem. de l'Academie des Inscriptions, tom. xvii.

Acte de Cession d'Andrè Paleologue en faveur de Charles VIII.

IN nomine Omnipotentis Dei, et individux Trinitatis. Anno a nativitate Domini nostri Jesu Christi 1494. Pontificatu Sanctissimi D. N. Alexandri, divinâ providentiâ P. P. VI. Inde. XI. mense Septembris, die Sabati sexto. Pateat omnibus hoc presens publicum instrumentum inspecturis, qualiter in conspectu et præsentia Rev. in Christo Patris Domini Raymundi tituli Sancti Vitalis Præbiteri Cardinalis *Gurcens.* vulgariter nuncupati, et nostrorum notariorum publicorum, ac testium infra scriptorum, ad hæc convocatorum et adhibitorum, personaliter constitutus illustris Dominus Andreas Paleologus Dispotus Moreorum, asserens et affirmans se immediatum successorem Imperii Constantinopolitani, et
ad

ad ipsum ut filium fratris majorem natu per obitum quondam bonæ memoriæ Constantini Paleologi sui Patru sine liberis defuncti, jure successionis obvenisse, ac debitam fuisse et esse; et post lacrimabilem tanti Imperii ammissionem, et Christianorum excidium, ac postquam in potestatem impiorum hostium nostræ fidei, ac Turcorum regis servitutum pervenit, etiam ipsum à suo regnō Moreæ seu Peloponesso, cujus tunc Dispotus erat, dejectum, spoliatumque extitisse, et jam annos 30 et ultra a suâ patriâ et regno profugum se exulasse, pro cujus Imperii, et Regnorum ab immanissimo Turcorum prædone debellatorum et occupatorum recuperatione, ab omnibus Christianæ religionis principibus ac potentatibus, totum ferè terrarum orbem peragrando, opem auxiliumque implorasse, et nihil intentatum reliquisse: et cum jam omni ferè spe destitutus esse videretur, ad suas aures gloriosam famam invicti Francorum Regis, ac Christianissimi principis Caroli, qui veluti alter Carolus Magnus, ex cælo missus, divino aspirante numine, divitibus Regnis et prole parvâ et conjugè et patriâ suâ relictis, pro universa Christianorum fidelium tutelâ quam cæteri potentates longâ quadam desidiâ deseruerunt, justa et sancta arma capere, et invadendum profligandumque crudelissimum Christianorum hostem, proprium caput objicere non trepidavit, nullis parcendo laboribus, omnibusque se periculis exponendo; cujus tam ingentis expeditionis, ac gloriosæ provinciæ stupore, simul ac incredibili affectus lætitiâ, jam spem ammissam resumens, etiam rei suæ bene prospereque gerendæ, hinc sibi occasionem offerri existimans, planeque intelligens hunc tam excelsi animi Regem, non minus consilio quam viribus pollere, et cæptis, fœlicissimisque signis favente Deo, Turcorum potentiam non modo retundere, sed penitùs profligare ac pessundare, et subditos illi populos à misero diuturnæ servitutis jugo vindicare, et pristinæ libertati restituere posse; hac spe elatus, secum animo cogitans, quod a se tanto principe dignum, in tantâ ac tam fœlici expeditione præstari posset, vel quod suæ Celsitudi-

dini placeret vel quod ad rem foeliciter gerendam, hostesque ipsos Turcos faciliùs debellandos conduceret, et summæ ipsius gloriæ ac supremis honoribus accederet; tametsi quod se Imperium ipsum Constantinopolitanum pro derelicto quodammodo haberetur, cùm tamen pro deperdito numquam habitum fuisset, tantoque Imperio ipsum invictum Francorum Regem omnibus aliis præferendum esse dijudicans; Deo Optimo, bonorum operum Fautore, sic in ejus mente aspirante, in animo suo, nullo alio promovente, *constituit ac decrevit jus omne quod habet ad dictum Constantinopolitanum Imperium, in ipsum Serenissimum, ac Christianissimum Regem liberaliter transferre, et cedere.* Quocirca idem illustris D. Andreas Paleologus Dispotus constitutus ut suprâ, nullo juris aut facti errore ductus, ex suâ merâ liberâ et spontaneâ voluntate, gratuitâque liberalitate, ex certâ animi sui scientiâ, deliberatâque proposito, et causis et rationibus suprâ expressis, *irrevocandâ donatione, quæ dicitur inter vivos largiendo donavit, et titulo donationis transtulit, cessit, concessit ac mandavit Serenissimo, ac Christianissimo Carolo, Dei gratiâ Francorum Regi,* absentis, et nobis notariis et publicis personis, præsentibus recipientibus ac legitimè stipulantibus pro ipso Serenissimo ac Christianissimo Rege, et suis in regno legitimis successoribus omnia et singula jura, quæ habuit et habet in supradicto Imperio Constantinopolitano, ac Trapegunino, et Dispotatu Cerviano, cum omni plenitudine quarumcunque potestatum, et jurisdictionum, tam dictæ Regiæ Civitatis Constantinopolitanæ, quam aliarum quarumcunque Civitatum, et cum omnibus potentatibus, Dispotatibus, Ducatibus, Comitatibus, præminentis, insignibus, privilegiis, prærogativis, et cum omnibus adhærentis, pertinentis, usibus, utilitatibus, commoditatibus, membris et adjentiatis quibuscunque, ad dictum Imperium et Dispotatus, Civitates et Potentatus, Ducatus et Comitatus spectantibus et pertinentibus, tam de jure quam de consuetudine, et per alios suos auctores et superiores Imperatores Christianos possideri solitas et consuetas, et cum omnibus feudis et locis feudalibus et superioritatibus et immutatibus,

necnon actionibus realibus et personalibus, utilibus et directis, civilibus et prætoriiis, hypothecariis seu mixtis et in rem scriptis; reservato sibi tamen jure Dispotatus Moeræ, seu Peloponnensis Provinciæ, cum omnibus juribus et præemi-
nentiis ipsius Dispotatus, nullo alio jure, nullaque aliâ actione sibi aut suis successoribus in his quomodolibet reservatis; Constituens ipsum Serenissimum et Christianissimum Regem in locum jus et privilegium ipsius Donatoris, ac etiam constituens eundem procuratorem, ut in rem suam propriam; ita quod pro dictis juribus agat, excipiat, utatur, experiatur utilibus et directis actionibus, et quantum in ipso Donatore facultas existat et extendatur dedit eidem Serenissimo Regi potestatem ac facultatem intrandi, capiendi, retinendi possessionem dicti totius Imperii, Dispotatum et potentatum et Civitatum, propriâ ipsius Serenissimi et Christianissimi Regis et suorum legitimorum successorum auctoritate, et absquæ alicujus alterius jurisdictionem habentis licentiâ. Quam quidem possessionem donec corporaliter et naturaliter nactus fuerit et apprehenderit, constituit idem Donator se tenere et possidere nomine ipsius Serenissimi et Christianissimi Regis et suorum legitimorum successorum prædictorum; nobis Notariis præsentibus recipientibus et legitime stipulantibus, ut supra; asserens idem Illustris Dom. Dispotus Donator dicta jura donata ad eum spectasse ac spectare, et nulli alteri donata, cessa, concessa, seu aliter alienata extitisse in totum, vel pro parte. Promittens etiam hujusmodi, et omnia et singula contenta in eâ, ratam et rata, grata et firma habere, et perpetuo tenere, et ipsam non revocare ex aliquâ causâ, et maxime supervenientiâ liberorum, nec aliter contra facere, dicere, vel venire, sub pœna perjurii; et renuntiavit expressè, etiam sub religione et vinculo juramenti, solemniter tactis corporaliter sacris scripturis in manibus nostrorum Notariorum, solemnitali a jure introductæ insinuationis de donatione hujusmodi fiendæ, quatenus ipsam insinuare oporteat. Et nihilominus ad majorem abundan-

tioremque cautelam Procuratorem constituit eundem Revm. Dom. Raymundem Cardinalem *Gorcens.* ad comparandum ipsius constituentis nomine coram quocunque ordinario iudice Ecclesiastico vel Seculari cujuscunque fori, quem ipse elegerit, cui plenam facultatem dedit eligendi quemcunque sibi placuerit iudicem, in quem ex nunc expressè consensit ac consentiit, quoad hunc voluntariæ jurisdictionis insinuationis fiendæ, suo et dicto nomine dictam insinuationem solemniter faciendum cum expressâ ratificatione, nec non ad petendum hujusmodi donationem in actis publicis redigi, mandari, et solemne decretum interponendi, ita quod perpetuas vires habeat et inviolabilis roboris firmitatem obtineat, et nullo unquam tempore infringi possit, aut valeat, tam ex defectu insinuationis prædictæ quam ex aliâ causâ, seu titulo, vel ex alio quocunque quæsito colore; Reauntians etiam omnibus aliis et singulis solemnitatibus, exceptionis juris vel facti, defensionibus quibus contra facere vel venire posset. Nobis Notariis præsentibus, recipientibus et legitime stipulantibus ut supra in omnibus et singulis capitulis præsentis contractûs, pro dicto Serenissimo ac Christianissimo Rege et suis legitimis successoribus; de quibus omnibus et singulis rogati fuimus, ut publicum conficeremus instrumentum unum vel plura, et toties quoties opus fuerit.